
 
 

 

 

ORIGINALE  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera Numero 86 del 15/07/2025  
 
 
Oggetto : ADESIONE DEL COMUNE DI DERVIO ALL’AVVISO PNRR - NEXT 

GENERATION EU - MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE 
STRADE URBANE (ANNCSU) - COMUNI (MAGGIO 2025), PUBBLICATO 
TRAMITE LA PIATTAFORMA PADIGITALE 2026  

 
 
L'anno  DUEMILAVENTICINQUE, addì  QUINDICI del mese di LUGLIO alle ore 15:45, il 
Vice Segretario Comunale, collegato in modalità telematica, dà atto che i componenti della 
Giunta Comunale partecipano alla seduta, mediante collegamento in videoconferenza, ai 
sensi del vigente regolamento approvato con deliberazione G.C. n. 43 del 28/04/2022. 
 
Risultano: 
 
Cognome e Nome Qualifica Presente VideoConf. Assente 
CASSINELLI STEFANO SINDACO  X  
MAINONI GIOVANNI LUCA VICESINDACO  X  
CARIBONI SANDRO ASSESSORE X   
 

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0 
 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale, Fulvia Acquistapace.  
 
 
Assume la presidenza il Sindaco Stefano Cassinelli che, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 

 

C O M U N E  D I  D E R V I O 
Provincia di Lecco 



 

 

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI DERVIO ALL’AVVISO PNRR - NEXT 
GENERATION EU - MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - 
ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) - 
COMUNI (MAGGIO 2025), PUBBLICATO TRAMITE LA PIATTAFORMA PADIGITALE 
2026 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
- che, in prosecuzione del percorso di digitalizzazione della PA permesso dal PNRR, su PA 

digitale 2026 è stato pubblicato un nuovo Avviso pubblico per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’ ” – MISURA 1.3.1 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle 
Strade Urbane (ANNCSU) COMUNI (MAGGIO 2025), dedicato ai Comuni per il conferimento 
dei dati georeferenziati relativi a tutti i numeri civici di pertinenza del Comune nell’Archivio 
Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) per il tramite della Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati (PDND); 

- che il suddetto avviso pubblico prevede uno stanziamento di 56 milioni di euro per 
l'aggiornamento di ANNCSU, l'Archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane, vale a 
dire l'archivio informatizzato contenente gli stradari ed i numeri civici di tutti i Comuni italiani 
realizzato dall'Istat e dall'Agenzia delle Entrate, risorse che il Dipartimento per la 
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri mette a disposizione degli 
enti tramite la Misura 1.3.1 della Missione 1 Componente 1 del PNRR dedicata alla 
Piattaforma digitale nazionale dati (PDND); 

- che lo scopo dell'Avviso è quello di garantire a tutti i Comuni italiani il conferimento dei dati 
georeferenziati relativi a tutti i numeri civici di propria competenza. I dati presenti ad oggi su 
ANNCSU, infatti, non presentano l’informazione della georeferenziazione, caratteristica che 
per norma può essere inserita nella banca dati solo ed esclusivamente dal Comune stesso; 

- che grazie all'Avviso i Comuni potranno quindi verificare ed eventualmente integrare l'attuale 
lista di strade e numeri civici presenti in ANNCSU, nonché, tramite la PDND, inviare ad 
ANNCSU la lista dei civici georeferenziati. Per farlo potranno candidarsi su PA digitale 2026 
fino al 15 settembre 2025, salvo esaurimento delle risorse; 

 
Visti: 
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali”; 
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

 
Visti: 
• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia); 
• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), redatto dall’Italia, il quale prevede un 

pacchetto di investimenti e riforme articolato in sei missioni, di cui la prima dedicata alla 
digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, le cui risorse stanziate sono pari a 40,32 
miliardi di euro;  

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»;  



 

 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per l'efficienza della giustizia»;  

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

 
Dato atto che questo Ente partecipa ai bandi di finanziamento di cui alle premesse nell’ambito del 
Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza Pa Digitale 2026 con l’obiettivo principale di rendere i 
servizi comunali più vicini alla cittadinanza tramite gli strumenti informatici, oltre a rendere più 
sicura e di più facile utilizzo l’intera struttura informatica comunale; 
 
Ritenuto opportuno aderire all’avviso per il conferimento dei dati georeferenziati relativi a tutti i 
numeri civici di pertinenza nell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane 
(ANNCSU) per il tramite della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), secondo le indicazioni 
di cui all’Allegato 2 dello stesso Avviso;  
 
Visto che l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per ogni singola procedura soggetta al codice 
le Stazioni Appaltanti nominano un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione;  
 
Considerata quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Progetto al fine di 
provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nel 
suddetto bando;  
 
Ritenuto necessario individuare la figura del Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 
del D.lgs. 36/2023 nella persona di Giovanni Luca Mainoni, il quale provvederà con propri atti alla 
gestione degli adempimenti necessari, in collaborazione con i responsabili di eventuali altri settori 
afferenti agli uffici coinvolti; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di cui alla 
presente deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 dai Responsabili 
competenti; Visto l'art. 48 del d.lgs. 267/2000;  
 
Accertata la propria competenza a provvedere in merito;  
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del Servizio 
competente e dal Responsabile del Servizio finanziario; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palesi dai presenti 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del deliberato; 
 

2. di approvare l’adesione del Comune di Dervio all’avviso pubblico per la presentazione di 
domande di partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’ ” – 
MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” Archivio Nazionale dei Numeri 
Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) COMUNI (MAGGIO 2025), dedicato ai Comuni per il 
conferimento dei dati georeferenziati relativi a tutti i numeri civici di pertinenza del Comune 
nell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) per il tramite della 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 
 

3. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il 
responsabile per la transizione al digitale Giovanni Luca Mainoni, il quale provvederà con propri 



 

 

atti alla gestione degli adempimenti necessari, in collaborazione con i responsabili di eventuali 
altri settori afferenti agli uffici coinvolti; 

 
4. di dare atto che il responsabile del procedimento e le figure coinvolte nel procedimento stesso, 

afferenti anche a diversi settori, procederanno alle attività necessarie e conseguenti secondo le 
competenze a ciascuno assegnate, ove l’istanza risultasse ammessa; 

 
5. di dare atto che, ove il finanziamento risultasse ammesso con apposito decreto, si 

provvederà all’istituzione di specifici capitoli in entrata e spesa, come previsto per la gestione 
dei progetti PNRR, mediante apposita variazione al bilancio; 

 
6. data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
  
 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

 il Sindaco  il Vice Segretario Comunale  
   Stefano Cassinelli      Fulvia Acquistapace 

 
 
 
    
        
 
      
      

 
 
 


